
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 2613 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 560 del 16-11-2015 
(n. 1641 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE AMBIENTALE. RIQUALIFICAZI ONE DEL 

PARCO CIAVOCCO. Ditta TAMARETE ENERGIA S.r.l. CONVENZIONE del 27 
giugno 2008 Rep. n. 6225 Raccolta n. 2804  COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
PREMESSO: 
- che la ditta “Odoardo Zecca S.r.l.”, ora “Tamarere Energia S.r.l.”, subordinatamente alla realizzazione del 
progetto di ampliamento della centrale elettrica esistente nel Comune di Ortona, si è impegnata a realizzare 
uno o più interventi sul territorio a scelta tra la riqualificazione del Parco Ciavocco e la riqualificazione 
dell’area del torrente Peticcio, per un ammontare complessivo delle opere di Euro 800.000,00 
(ottocentomila/00), oltre I.V.A.; 
- che con deliberazione di G.C. n. 49/2007 si stabiliva di eseguire i lavori di risanamento ambientale in 
località Parco Ciavocco, previa presentazione del progetto esecutivo e della polizza fideiussoria per 
l’importo di € 800.000,00; 
- che con deliberazione di G.C. n.71/2008 si approvavano gli elaborati (n. 22 allegati) relativi all’intervento 
di riqualificazione del Parco Ciavocco; 
- che in data 27/06/2008 veniva stipulata la Convenzione Rep. n. 6225 Raccolta n. 2804 tra Zecca Gennaro, 
legale rappresentante della società “Tamarete Energia s.r.l. e il Comune di Ortona, con la quale la società si è 
impegnata a realizzare e a cedere a titolo gratuito, le opere di riqualificazione ambientale del Parco Ciavocco 
con le caratteristiche tecniche e progettuali riportate negli elaborati tecnici approvati dalla G.C. con atto n. 
71/2008, per un valore complessivo di € 800.000,00, sui terreni di proprietà comunale; 
- che con deliberazione di G.C. n. 135 del 24/06/2015 si è provveduto ad approvare le modifiche al progetto 
seguite ai pronunciamenti della Soprintendenza per i BB CC AA PP dell’Aquila, quelle proposte 
dall’Amministrazione c.le, nonché gli aggiornamenti;  



Pag. 2 di 3 

VISTO che: 
- in data 16/09/2015 u.s. è stata effettuata la consegna temporanea delle aree del Parco Ciavocco alla ditta 
Tamarete Energia per la realizzazione dell’opera, ai sensi della Convenzione del 27 giugno 2008 Rep. n. 
6225; 
- il direttore dei lavori incaricato dalla ditta Tamarete Energia s.r.l., arch. W. Albi, ha provveduto alla 
consegna dei lavori, come da verbale assunto in copia il 25/9/2015, prot. n. 26548; 
-l’articolo secondo, c. 2.8, della citata Convenzione reca ”Le opere saranno soggette a collaudo da eseguirsi 
a cura dei competenti Uffici Tecnici  del Comune di Ortona ovvero da tecnici nominati 
dall’Amministrazione comunale”; 
CONSIDERATO  che: 
- in relazione a quanto previsto dall’art. 120, c. 2-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. si è provveduto 
a pubblicare sul sito internet comunale, all’albo pretorio del settore tecnico e a inviare a tutti i dirigenti e al 
Segretario generale un avviso interno (prot. n. 2255/2015) per il conferimento dell’incarico di collaudo di 
che trattasi, rivolto ai dipendenti tecnici comunali in possesso dei requisiti necessari, per verificare la 
possibilità di selezionare il soggetto idoneo, all’interno dell’Ente; 
- che nei termini stabiliti nell’avviso citato non sono pervenute manifestazioni d’interesse dai dipendenti 
comunali; 
ACCERTATO  che l’ufficio tecnico comunale è sotto organico, ampiamente impegnato nelle attività 
d’istituto e già in difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
RITENUTO  di provvedere alla nomina del collaudatore per le finalità descritte all’art. 215 del D.P.R. 
207/2010; 
VISTO : 
- che l’importo stimato della prestazione complessiva come sopra dettagliata, computato secondo il D.M. 
2013/143 è inferiore a 20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi dell’ art. 125, c.11 del D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) 
della Legge n. 106/2011, per quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento 
diretto; 
- l’elenco aperto di professionisti da consultare per il conferimento di incarichi professionali di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e attività tecniche accessorie di importo 
inferiore a € 100.000,00, aggiornato con avviso pubblico del 18/8/2015, in atti; 
- che al finanziamento della prestazione si provvede mediante fondi comunali; 
CONSIDERATO che questo Ufficio ha chiesto, per le vie brevi, all’ing. Mario CIVITARESE c.f. 
CVTMRA47B24G141T, con studio professionale in Ortona, inserito nell’elenco di professionisti di cui 
sopra, disponibilità e condizioni economiche per l’espletamento del collaudo in corso d’opera; 
VALUTATO positivamente il curriculum del professionista in merito alla prestazione da svolgere;  
VISTA  la disponibilità ad assumere l’incarico da parte del professionista interpellato, per un compenso pari 
complessivi  € 6.000,00 comprensivi di Iva e oneri cassa previdenza, al netto del ribasso del 14,33% offerto 
sull’importo di parcella calcolato ai sensi del DM 31/10/2013 n. 143 ; 
RITENUTO  di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto per quanto sopra e in quanto la spesa 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125 c.11, ultimo periodo, del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di 
collaudatore tecnico amministrativo e in corso d’opera sopra dettagliato per la realizzazione dei lavori di 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE AMBIENTALE. RIQUALIFICAZI ONE DEL PARCO CIAVOCCO,  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
2 – di affidare l’incarico in oggetto all’ing. Mario CIVITARESE di Ortona, con studio professionale in 
Ortona (CH) alla contrada San Giuliano snc, iscritto con il numero 340 all’Ordine degli Ingegneri della 



Pag. 3 di 3 

Provincia di Chieti e iscritto nell’elenco aperto di professionisti da consultare per il conferimento di incarichi 
professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e attività tecniche accessorie 
di importo inferiore a € 100.000,00, aggiornato con avviso pubblico del 18/8/2015; 
3- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato del servizio; 
4 - di impegnare a carico del bilancio 2015 -  2016 cap. 2540 le somme di seguito indicate: 
 

Capitolo/Articolo 2540 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003040 - 20160000020 

Codice creditore 14386  

Nome creditore ING. Mario CIVITARESE 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

P.IVA 00269230694 

Indirizzo Contrada San Giuliano snc 

PEC  

Causale INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO IN CORSO D’OPERA 

CIG  X34163778E 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 6.000,00 

 
 5-di imputare la spesa complessiva di euro 6.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo Impegno 

1 2015 2540 3000,00 20150003040 

2 2016 2540 3000,00 20160000020 
 
6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 
7- di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico; 
8 - di dare atto che alla presente procedura è attribuito il seguente codice CIG:X34163778E; 
9 - di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
10 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


